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NIINA VÄÄNÄNEN

Kestävä käsityö  
auki purettuna ja yhteen 

koottuna

Tulevaisuuden kuvat maapallon kantokyvyn riittämättömyydestä ja 

ilmastonmuutoksesta vaikuttavat niin ihmisiin kuin luontoon. Ihmisen 

perustarpeisiin kuuluvat suoja, vaatetus, ravinto ja työ mutta myös 

itsensä toteuttaminen ja sosiaalinen kanssakäyminen. Millaisena 

käsityö näyttäytyy kestävään kehitykseen pyrkivässä yhteiskunnassa?

KÄSITYÖ ON MONITIETEINEN TIETEENALA. Sitä 
voidaan tarkastella niin tuotteiden kuin tekemisen 
kautta mutta myös aineettomana käsityönä esimer-
kiksi kulttuurin, yhteisöjen, tai yksilöiden näkökul-
masta. Käsityö kommunikoi ympäröivän maailman 
ja tuotteiden kanssa. Kädenjälkiä voidaan seurata 
historian ja arkeologisten löydösten avulla, mutta glo-
baalia huolta herättää kädenjälkien jatkumo tai pelko 
siitä, että niitä ei tule tai ole. 

Käsityötä ja käsityötaitoa suojellaan Unescon 
(2003/2013) kansainvälisellä aineettoman kulttuuri-
perinnön sopimuksella. Suomessa aineettomaan kult-
tuuriperintöön on haluttu nostaa myös käsityönopetus 
peruskoulun oppiaineena (Kojonkoski-Rännäli ym. 
2018). Käsityön katsotaan kehittävän ihmistä monella 

tasolla. Käsiemme ja aistiemme kautta viestit välittyvät 
ympäröivästä materiaalisesta maailmasta aivoihimme. 
Siellä ne muovaavat sähköisiä yhteyksiä ja kehittävät 
kognitiivisia ominaisuuksiamme, kuten luovuutta, on-
gelmanratkaisua tai avaruudellista hahmottamista. 

Opetuksellisesta ja kasvatuksellisesta näkökul-
masta käsityö on oppimisalusta muille aineille. Siinä 
harjoitellaan käytännössä: sovelletaan matemaattisia 
toimituksia tai tehdään kemiallisia ja fysikaalisia ko-
keita usein biologisille materiaaleille, kuten villalle tai 
puulle. Käsityö on siten yhdenlainen luonnontietei-
den alkulähde, jossa lainalaisuuksia voidaan turval-
lisesti testata ja oppia ymmärtämään käytännössä. 
Samoin kielten oppiminen ja käyttäminen sekä kriit-
tinen medialukutaito ovat mahdollisia käsityössä. 
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Käsityön avulla, tuotteiden kautta voidaan ym-
märtää historiaa, kulttuureja ja yhteiskunnallisia asi-
oita. Esimerkiksi punotut korit ovat olleet ihmisen 
kuljettamisen ja säilyttämisen perusvarusteita niin 
kauan kuin ihminen on osannut punoa. Jokaisessa 
kulttuurissa on hyödynnetty omista paikallisista läh-
tökohdista materiaaleja, jotka soveltuvat käyttötar-
koitukseensa. Vertailemalla käsityötuotteita voimme 
oppia toisista ja toisilta kulttuureilta sekä itsestämme 
ja ympäristöstämme. Samalla luomme pohjaa tule-
vaisuustaidoille ja -teknologioille. Käsityö on siten jo 
itsessään monipuolisesti kehittävää toimintaa.

Kulttuuriperintö ja taitojen opettaminen puhuvat 
käsityön jatkuvuuden puolesta (Kokko & Kaipainen 
2015; Kokko & Räisänen 2019), mutta kestävän kä-
sityön tutkimuksissa nousee esiin muitakin näkökul-
mia. Esimerkiksi vastuullinen ja tarpeenmukainen 
suunnittelu (Papanek 1972) sekä materiaalit, ympä-
ristö ja tuotteen elinkaari (Suojanen 1997, 2001) ovat 
ensimmäisiä kestävää käsityötä koskevia näkökulmia. 

Kestävän käsityön yhteydessä on tarkastelu kä-
sityötuotteen laatua ja kestävyyttä (Koskennurmi- 
Sivonen & Anttila 2008) sekä estetiikkaa ( Zafarmand, 
Sugiyama & Watanabe 2003), tuotesuhteita 
( Niinimäki 2011), käytettävyyttä ja suunnittelua 
( Räisänen, Kouhia & Kärnä-Behm 2014). Kestävä 
käsityö on paikallista artesaanituotantoa (Luutonen 
2007; Soini-Salomaa 2013) ja kulttuuriekologiaa 
(Dillon 2018). Käsityöaktivismi on käsityökulttuurin 
uusi näkyvä osa-alue (Greer 2014; Gauntlett 2011) 
kestävän muodin lisäksi (Fletcher 2009; Aakko 
2016). Miten kestävä käsityö hahmottuu käsityönte-
kijöiden näkökulmasta?

Väitöstutkimuksessani tarkastelin ja analysoin 
kestävää käsityötä käytännön, teorian ja käsitteen ta-
soilla. Tavoitteena oli selvittää, mitä kestävä käsityö 
tarkoittaa ja miten se ilmenee, millaisia käsityksiä kä-
sityön tekijöillä on kestävästä käsityöstä, ja millaisia 
seurauksia sillä on. Tutkimusta varten haastateltiin 
käsityöläisiä, kerättiin käsityönopettajaopiskelijoi-

den kirjoitelmia ja tarkasteltiin vuosituhannen alun 
tutkimuskirjallisuutta analyyttisesti. Analyysissa hyö-
dynnettiin grounded theory (GT) -menetelmää, tilas-
tollista kuvaamista ja käsiteanalyysiä. 

Kestävä käsityö näyttäytyy väitöstutkimukseni 
valossa kokonaisvaltaisena systeeminä (Väänänen 
2020). Systeemiset kokonaisuudet ovat luonteeltaan 
joustavia ja toisiinsa nojautuvia, monimuotoisia asia-
vyyhtejä (Folke ym. 2007; Salonen 2019). Lisäksi 
niitä voidaan tarkastella eri ulottuvuuksilla ja tasoilla, 
esimerkiksi tarpeiden ja hyvinvoinnin tai tuotteiden 
sekä yksilön, yhteisön tai ekosysteemin kautta.

TULKINTA KOKONAISUUDESTA KÄSIN

Kestävä kehitys juontaa juurensa 1800-luvun teollis-
tumiseen ja 1960–70-lukujen ympäristöaktivismiin. 
Yhdistyneet kansakunnat (YK) ryhtyi selvittämään, 
miten turvata elämän jatkuminen maapallolla tule-
ville sukupolville. Norjan silloisen pääministerin Gro 
Harlem Brundtlandin mukaan nimetty Brundtlandin 
komissio katsoi 1980-luvun lopulla elämän jatkumi-
sen olevan kestävän kehityksen päämäärä. Kansain-
välinen komissio (1987) käytti kestävän kehityksen 
termiä ensimmäistä kertaa ja painotti yhteistyötä ja 
ympäristön näkökulmia tulevaisuuteen tähtäävässä 
toiminnassa.

Nykyään kestävä kehitys käsittää talouden, ympä-
ristön, kulttuurin ja sosiaalisten näkökulmien lisäksi 
poliittisen ja spirituaalisen, eli henkisen näkökulman  
(Leal Filho, Manolas & Pace 2015). Ihmiskunta on 
valtavan haasteen edessä, kun tehtävänä on pysäyt-
tää ilmastonmuutos ja lämpiäminen, löytää ratkaisut 
köyhyyden torjumiseen ja ihmisarvoiseen elämään. 
Samanaikaisesti väestönkasvu ja lisääntynyt kulutta-
minen haastavat ja uhkaavat romuttaa yhteiset pää-
määrät. 

’Kestävä kehitys’ on laaja sävyltään poliittinen 
käsite ja tahtotila, johon on globaalisti enemmän tai 
vähemmän sitouduttu. Käytännön toiminta jakautuu 
valtiollisille ja paikallisille linjauksille, mutta perustuu 
yhteistyöhön ja parhaiden sovellusten löytämiseen. 
Koska käsite on laaja ja sitä voidaan tarkastella niin 
monesta näkökulmasta, asia voi tuntua vaikealta 
ymmärtää ja estää toimimasta kestävyyden periaat-

Käsityö on oppimisalusta 
muille aineille.

journal.fi/aikuiskasvatus


PUHEENVUORO

241  journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 3/2020

teiden mukaisesti (Ehrenfeld 2014). Nykytutkimus-
ten valossa asioita tulee tarkastella kokonaisuuksina 
ja niiden osina, jotta asioiden suhteita ja vaikutuksia 
on helpompi ymmärtää. 

Asioita tulee pohtia kriittisesti ja radikaalisti, jotta 
kulttuurin muutos olisi mahdollinen. Käsityöntekijä 
voikin heittäytyä sohvannurkkaan tai vetäytyä vers-
taalle pohtimaan maailman menoa. Samalla hän 
voi ottaa kantaa aktiivisesti tai passiivisesti, ja ottaa 
hyvinvoinnin omiin käsiinsä. Käsityöaktivismi on 
kantaaottavaa käsityötä esimerkiksi neulegraffitien 
levittämisenä, ja passiivinen aktivismi on tekemättä 
jättämistä, eli tekee itse valmiin tuotteen ostamisen 
sijaan. Käsityön tekeminen on tällöin valinta, joka 
mahdollistaa muun muassa perinteisen kulttuurin 
ylläpitämisen tai kulutuskulttuurin muutoksen. 

Kestävää kehitystä ohjaavat monet asiakirjat, ku-
ten opetussuunnitelmat. Toteutuksessa vapaus ja 
vastuu ovat kuitenkin opettajalla, joten käytännöt 
vaihtelevat. Tekstiiliopettajaliitto (Ruuskanen 2020) 
on nostanut kestävän kehityksen käsityössä vuoden 
2020 teemaksi. Matkalla kestävään yhteiskuntaan on 
ymmärrettävä, mitä kestävä käsityö ensinnäkin tar-
koittaa ja millaista käytännön merkitystä sillä voi olla. 

KESTÄVÄN KÄSITYÖN KÄSITE

Väitöstutkimuksessani tarkastelin vuosituhannen 
alun kirjallisuutta käsiteanalyysin keinoin sen ym-
märtämiseksi, mitä ’kestävä käsityö’ tarkoittaa. Käsite 
kumpuaa kestävän kehityksen periaatteista ja näkö-
kulmista (Väänänen & Pöllänen 2020). Kestävän kä-
sityön tavoite on elävöittää kulttuurin lisäksi käsityö- 
ja artesaanituotantoa uudelleen sekä kantaa vastuuta 
tuotteiden, ihmisten ja luonnon suhteista. Käsitteenä 
se jakautuu toiminta- ja menetelmätapoihin, mark-
kinoiden ja talouden sekä materiaalien ja elinkaaren 
näkökulmiin. Vaikka kukin näkökulma kuvataan eril-
lisenä osana, ne ovat samalla yhteen kietoutuneita. 

Toiminta- ja menetelmätapoja kuvattiin kestä-
vää käsityötä käsittelevässä kirjallisuudessa yksilön, 
yhteiskunnan ja kulttuurin tasoilla, mikä mahdol-
listaa toimisen omassa ympäristössä ja omista läh-
tökohdista. Tarvitsemme siten tulevaisuudessakin 
panostusta käsityönopetukseen kaikilla koulutus-
sektoreilla niin perusopetuksessa kuin vapaassa si-
vistystyössä, jotta osaamme arvioida omia toimiam-
me seurauksineen. Olisikin kestämätöntä, jos tämä 
ihmisyyden osa-alue jäisi kehittämättä.

Vaikka olemme ulkoistaneet kädentaidot te-
hokkaasti siirtämällä tuotantoa kolmansiin maihin, 
tuotannon siirtäminen mahdollisimman lähelle voi-
si vähentää epäkohtia. Kestävässä käsityössä mark-
kinat ja talous luovat käsityöteollisuuden alan. Ne 
sisältävät yritystoimintaa koskevia tekijöitä, kuten 
yhteistyöverkoston tai markkinointistrategiat, joissa 
paikallisuus ja tarinallisuus ovat valttia. Materiaalit ja 
tuotteiden elinkaari kiinnittävät huomiota tuotanto-
menetelmiin yksityiskohtaisesti tai kokonaisuutena. 

Elinkaari nähdään nykyään syklisenä. Tuotteiden 
raaka-aineet kiertävät alusta loppuun ja takaisin kier-
toon ja matkivat näin luonnon kiertokulkua. Kaikki-
en mahdollisten materiaalien tulisi olla käytettävissä 
uudelleen raaka-aineena. 

YHTEEN KIETOUTUNUT KOKONAISUUS

Kestävä käsityö on systeemi, jossa on kolme ele-
menttiä: käsityö toimintana, tuotteena ja aineetto-
mana käsityönä  (Väänänen ym. 2017). Elementit 
muodostavat kokonaisuuden, jonka osat vaikutta-
vat toisiinsa kuten lanka, jonka kolme säiettä kie-
toutuvat yhteen. Kullakin säikeellä eli elementillä 
on omia ominaisuuksia, joilla on kauaskantoisia 
vaikutuksia. 

Ensinnäkin käsityö toimintana muodostuu tai-
doista, tiedoista ja ideologiasta, eli arvoista ja asen-
teista, jotka liittyvät kestävään kehitykseen. Taidot 
taas sisältävät teknisen taitamisen ja suunnittelutai-
don. Ne ovat toiminnan ennakkoehtoja ja tuloksia 
ja nähtävissä konkreettisesti tuotteessa. Ne kertyvät 
tehdessä.

Materiaalitietous kuuluu olennaisena käsityö-
toimintaan. Erityisesti kestävän käsityön ideologia 

Käsityöaktivismi 
on kantaaottavaa 
käsityötä.
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käsittelee sitä koskevia arvovalintoja: miten ja missä 
materiaalit on valmistettu? Kysymykset ohjaavat ot-
tamaan selvää tai tekemään omien arvojen mukaisia 
kompromisseja. 

Materiaalin lisäksi kestävän käsityötuotteen omi-
naisuuksia ovat elinkaari, tekniikka ja design, laatu ja 
estetiikka, tarve ja tuotesuhde. Tuotteen ominaisuu-
det heijastuivat monella tasolla ihmisen perustarpei-
siin: tarpeeseen suojautua, pukeutua tai toteuttaa itseä. 

Tekemällä itse tuotantoketju on lähellä tekijää, 
jolloin katsanto siirtyy konkreettisesta käsin tekemi-
sestä abstraktien asioiden tarkasteluun: filosofisiin, 
yhteiskunnallisiin, taloudellisiin, sosiaalisiin ja mui-
hin kysymyksiin. Nämä ovatkin kestävän käsityön ai-

neettomia näkökulmia. Aineettoman käsityön kautta 
voidaan tarkastella kestävää käsityötä kulttuurisena il-
miönä, aina taitojen siirtymisestä traditioiden ja kult-
tuuriesineiden säilyttämiseen tai käsityökulttuurin 
uudistamiseen ja elävöittämiseen. Sen avulla voidaan 
nähdä käsityöläisyys ja käsityöllinen tuottaminen 
osaksi yhteiskunnallista osallisuutta tuottaen moni-
puolista hyvinvointia tekijälle. 

Kestävä käsityö on siten holistinen systeemi, jon-
ka eri osatekijät muodostavat yhteen kietoutuneen 
kokonaisuuden. Holistisuus huomioi kokonaisvaltai-
sesti kaiken sisälleen ja muodostaa kokonaisuuden, 
jonka osat toimivat vuorovaikutuksessa toisiinsa ja 
ympäristöön, jossa se ilmenee (kuvio 1). 
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Kuvio 1. Kestävän käsityön kolme elementtiä ja niiden osatekijöitä yhteen kietoutuneessa systeemissä.  
(Muokattu Väänänen ym. 2017, 227, kuvio 7).
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LÄHESTYMISTAPOJA KESTÄVÄÄN KÄSITYÖHÖN

Kestävää käsityötä voi lähestyä eri tavoin (Väänänen 
ym. 2018). Helpoin ja intuitiivisin lähestymistapa on 
tuotteet, eli materiaalinen lähestyminen. Huomio 
kohdistuu tällöin tuotteen ominaisuuksiin: kuva-
taan sitä, millainen kestävä käsityö tuote on ja tar-
kastellaan kestävyyttä aineellisella tasolla ympäristön 
näkökulmasta.

Asioiden pohtiminen oman toiminnan kaut-
ta muuttaa lähestymiskulman yksilökohtaiseksi 
( Väänänen ym. 2018). Materiaalinen ja yksilökoh-
tainen lähestymistapa ovat ensimmäisiä askelia kes-
tävyyden polulla. Mitä pidemmälle tekijä ja reflek-
tointi polulla etenevät, sitä syvällisemmäksi pohdinta 
muuttuu. Sosiokulttuurisen lähestymistavan kautta 

tekijä havahtuu ymmärtämään omien toimien välit-
tömien seurausten – tuotteiden ja oman tekemisen 
– lisäksi muita asioita, kuten taitojen siirtymistä tu-
leville sukupolville tai materiaalitietoutta kuluttajille. 
Kun reflektio käsittelee kaikkia osa-alueita kestävän 
käsityön systeemissä, lähestyminen on holistista, sy-
vää kerrontaa ja elementtien välistä yhteyttä, jota voi-
si luonnehtia elämäntavaksi (kuvio 2). 

KESTÄVÄN KÄSITYÖN VAIKUTUKSIA

Kestävä käsityö näyttäytyy tutkimuksen valossa ko-
konaisuutena (Väänänen 2020), jota voidaan tar-
kastella kestävän käsityön sisäkkäisen viitekehyksen 
avulla (kuvio 3). Uloimmalla kehällä on ympäris-
tö, joka kattaa kaiken ympäröivän ympäristön eikä 

Kuvio 2. Lähestymistavat kestävään käsityöhön (Väänänen ym. 2018, 159, kuvio 3).
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ainoastaan luonnonympäristöä. Sekä kulttuuri- että 
luonnonympäristö haastavat kehittämään kestäviä 
ratkaisuja materiaalien ja tuotteen elinkaaren näkö-
kulmasta. Kestävässä käsityössä on sosiaalinen vas-
tuu toisista ihmisistä, mikä tulee esiin yhteistyössä 
ja eettisissä kysymyksissä. Taloudellinen oikeuden-
mukaisuus tarkoittaa tässä yhteydessä artesaani-
tuotantoa, käsityöyrittämistä ja kiertotaloutta. Kä-
sityön voidaankin katsoa edeltäneen kiertotaloutta, 

sillä siinä on aina hyödynnetty materiaalit tarkasti ja 
resurssi viisaasti. 

Yhteiskunnallisia ja instituutionaalisia käytäntei-
tä tulisi huomioida käsityön opetuksessa, lainsää-
dännössä ja muun muassa pienyrittäjien yritysvero-
tuksessa. Organisaatiokulttuurien tulisi tukea yhtei-
siä arvoja ja päämääriä sekä jakaa hyviä käytänteitä. 
Käsityö voi toimia sovellusalustana kaikelle muulle 
opitulle. Yksilötasolla voimme etsiä moniulotteista 
hyvinvointia ja merkityksellisyyttä omasta tekemi-
sestä ja olemisesta käsityön parissa. 

Kestävyyden langat ovat käsissämme. Millaisia 
asioita haluamme säilyttää tai kantaa mukanamme 
tulevaisuudessa? Millainen on tulevaisuuden käsi-
työkori? 

Kuvio 3. Kestävän käsityön viitekehys. (Muokattu kuviosta Väänänen 2020, 91, kuvio 16).
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Niina Väänäsen käsityötieteen alaan kuuluva 
kasvatustieteen väitöstutkimus ”Sustainable craft: 
dismantled and reassembled” tarkastettiin Itä-Suo-
men yliopistossa maaliskuussa 2020”. Puheenvuoro 
perustuu sen lektioon.

KESTÄVÄ KÄSITYÖ OHJAA KOHTUUTEEN

Kestävä käsityö tarkoittaa toiminnan ja arvojen vä-
listä tarkastelua, pohdiskelua ja yhteensovittamista. 
Kukin tapaus on ratkaistava erikseen, sillä käsityön 
menetelmät ja materiaalit ovat monenlaisia. Kestävä 
käsityö osana ihmisyyttä voisi opettaa huomaamaan 
hyvän ja riittävän, kun puhutaan tuotteista, tuotta-
misesta ja kuluttamisesta, ohjelmoimaan ajankäyt-
tömme sosiaalisiin yhdessä tekemisen verkostoihin 
sekä rakentamaan niin aineellista kuin aineetonta 
hyvinvointia. Käsityön etuna on se, että tärkeimmät 
työvälineet kulkevat näppärästi mukana, ympäristö 
tarjoaa virikkeitä ja materiaaleja, kun niitä havahtuu 
katselemaan ja kokeilemaan. 

Kestävän käsityön pohdiskelussa apuvälineeksi 
soveltuvat tutkimuksen luoma systeeminen malli, 

lähestymistavat ja kestävän käsityön viitekehys. Yh-
dessä ne auttavat hahmottamaan kokonaisuuden. 
Opetuksessa ja kestävyyteen kasvattamisessa malle-
ja voidaan hyödyntää purkamalla ne osiin, ja kokoa-
malla ne yhteen pala kerrallaan.
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